
1 

 

Stanovy spolku Společnost Otokara Březiny, z. s. 

čl. I 

Název a sídlo 

1. Název spolku: Společnost Otokara Březiny, z. s. dále jen SOB. 

2. Sídlo spolku: Březinova 46, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou. 

čl. II 

Charakter a působnost SOB 

1. SOB je dobrovolným, nevládním, neziskovým spolkem, vzniklým podle zákona 

č. 89/2012 Sb., NOZ. 

2. SOB působí na území České republiky (s přerušením v době totalitních režimů) 

od roku 1932. 

čl. III 

Účel a cíle SOB 

1. Sdružovat a získávat přátele díla Otokara Březiny a usilovat o to, aby se ve 

společnosti stále více uplatňoval jeho vliv a odkaz filozofický, mravní, sociální a 

humanitní.  

2. Morálně a materiálně podporovat bádání a studium básníkova díla a jeho přátel. 

3. Šířit a prohlubovat znalost díla a života Otokara Březiny a významných 

osobností, které se věnují badatelské a sběratelské práci a byly inspirovány jeho 

dílem.  

4. Spravovat vybavení původního bytu Otokara Březiny v Muzeu Otokara Březiny 

v Jaroměřicích nad Rokytnou a movité věci, dokumenty, rukopisy, knihy 

a výtvarná díla, které tomuto muzeu darovali dědicové a přátelé básníka.  

5. Spravovat specializovanou studijní knihovnu Otokara Březiny, která je součástí 

veřejných knihoven, a podle možností ji doplňovat. Součástí této knihovny je 

archiv, videotéka a fonotéka z pořadů a akcí SOB a jejích členů. 

čl. IV 

Formy činnosti SOB 

Činnost SOB směřuje k naplnění účelu a cílů stanovených v čl. III těchto stanov. 

 

Hlavní činností SOB je:  

 

1. spravování Muzea Otokara Březiny, případně doplňování inventáře o nově 

získané exponáty a zajišťování průvodcovské služby v muzeu;  

2. spravování specializované studijní knihovny, archivu, audio a videonahrávek 

a jejich doplňování sběratelskou činností, z darů, případně nákupem, podle 



2 

 

finančních možností SOB;  

3. seznamování veřejnosti, s dílem a životem O. Březiny a jeho přátel i s autory, 

které Březinovo dílo inspirovalo v literatuře, vědě a umění, přednáškami, 

literárními pořady, koncerty a tvorbou mediálních dokumentů; 

4. získávání sponzorů a dotací na vydávání sborníků, drobných tisků, reprodukcí 

a nahrávek pořadů věnovaných O. Březinovi nebo na nákup výtvarných děl jím 

inspirovaných či souvisících s jeho odkazem; 

5. vydávání Bulletinu SOB pro členy a sponzory nejméně 2× ročně;  

6. podle možností pořádat v pětiletém cyklu sympozia pro prezentování studií, 

překladů, literárních a hudebních děl inspirovaných dílem O. Březiny; 

7. pečovat o hrob O. Březiny, pamětní desky a o zahradu Symbolů se skalkou bratří 

Čapků při Muzeu Otokara Březiny v Jaroměřicích nad Rokytnou. 

 

Vedlejší činností SOB je: 

 

1. prodej knih Otokara Březiny a osobností, které jeho dílo inspirovalo, po 

dojednání s autory prodej badatelských prací, prodej pohledů, fotografií, audio 

a videonahrávek. 

2. Výtěžek z vedlejší činnosti je určen na pokrytí části provozních nákladů Muzea 

Otokara Březiny a na zajištění činnosti SOB. 

čl. V 

Členství ve Společnosti Otokara Březiny 

Členem SOB může být fyzická osoba starší 15 let (hlasovací právo má člen starší 

18 let) nebo právnická osoba. 

 

Členství je řádné, zakládající a čestné. 

1. Řádnými členy se mohou stát osoby fyzické i právnické, které se přihlásí za členy 

SOB, aby přispívaly k naplňování cílů SOB a platily členské příspěvky, 

stanovené členskou schůzí. Právnickou osobu zastupuje statutární zástupce nebo 

jeden pověřený zástupce. 

2. Zakládajícími členy se mohou stát osoby fyzické i právnické, které složí 

jednorázově jednou provždy částku stanovenou členskou schůzí. (Pro léta 2016 až 

2020 je částka stanovena ve výši 5000,– Kč). Dále už příspěvky neplatí. Čestné 

členství může být uděleno fyzické osobě, která se mimořádně zasloužila o činnost 

SOB nebo o propagaci a popularizaci díla a odkazu Otokara Březiny. Čestné 

členství schvaluje členská schůze na návrh výboru SOB.  

3. Řádné členství v SOB vzniká schválením písemné přihlášky výborem SOB 

a zaplacením členského poplatku. Výbor SOB musí o přijetí člena 

rozhodnout do 60 dnů od obdržení přihlášky. 

4. Zakládající členství v SOB vzniká připsáním uvedené jednorázové částky na účet 

SOB po předchozím písemném oznámení zájemce o členství výboru SOB.  

5. Čestné členství v SOB vzniká na základě rozhodnutí členské schůze 

a přijetím čestného členství.  

Řádný, zakládající i čestný člen SOB má právo: 

1. účastnit se jednání členské schůze a hlasovat; 



3 

 

2. volit orgány SOB a být volen do těchto orgánů; 

3. být informován o činnosti SOB prostřednictvím Bulletinu SOB a webových 

stránek „otokarbrezina.cz“; 

4. předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům SOB; 

5. podílet se na praktické činnosti SOB.  

 

Řádný člen SOB má povinnost: 

 

1. dodržovat tyto stanovy; 

2. plnit usnesení orgánů SOB; 

3. hájit zájmy SOB, dodržovat všechny vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, 

které by byly v rozporu se zájmy SOB; 

4. účastnit se zejména výroční členské schůze a dalších jednání orgánů SOB; 

5. platit členské příspěvky ve výši a periodě, které stanoví členská schůze. 

 

Poruší-li člen SOB základní povinnosti člena SOB, řídí se výbor i členská schůze při 

posuzování tohoto porušení novým občanským zákoníkem. 

Čestný člen SOB: 

 

1. je výborem SOB informován o činnosti SOB; 

2. dle vlastního uvážení se účastní jednání členské schůze, případně výboru; 

3. dodržuje stanovy SOB; 

4. hájí zájmy SOB, nemá povinnost platit členské příspěvky. 

 

Členství ve SOB zaniká: 

 

1. písemným doručením oznámení člena na adresu výboru SOB o tom, že ukončuje 

členství v SOB;  

2. úmrtím člena (fyzické osoby) či zánikem člena (právnické osoby); 

3. zánikem SOB; 

4. vyloučením člena SOB výborem v případě, že člen opakovaně i přes písemné 

napomenutí výborem porušuje tyto stanovy. Vyloučený člen se může proti svému 

vyloučení odvolat do 15 dnů od doručení rozhodnutí k rozhodčí komisi SOB;  

5. čestné členství může zaniknout usnesením členské schůze na návrh výboru SOB. 

Seznam členů SOB: 

1. Seznam členů SOB vede výbor SOB. 

2. Zápisy a výmazy se provádějí při vzniku a zániku členství a dále při jakékoli 

změně podstatných údajů. 

3. Seznam slouží k vnitřní potřebě a komunikaci mezi členy. 

4. Seznam je přístupný všem členům SOB v Muzeu Otokara Březiny. 

5. Zveřejnění seznamu členů nebo jeho části na webu SOB je možné pouze s jejich 

souhlasem. 



4 

 

čl. VI 

Orgány SOB 

1. Orgány SOB jsou: 

a. členská schůze, 

b. předseda, 

c. výbor, 

d. kontrolní komise, 

e. rozhodčí komise. 

2. Funkční období volených orgánů SOB je 4 roky. 

3. Členem orgánu SOB může být jen bezúhonná a plně svéprávná osoba. Zvolený 

člen jednoho orgánu nemůže být členem dalšího orgánu. 

4. Pokud počet členů volených orgánů SOB neklesne pod polovinu, mohou orgány 

do nejbližšího zasedání členské schůze kooptovat náhradní členy. 

5. Výbor, kontrolní a rozhodčí komise jsou schopny usnášet se za přítomnosti 

většiny členů a přijímat rozhodnutí většinou hlasů zúčastněných členů. Ze 

schůze výboru, kontrolní a rozhodčí komise se pořizuje zápis, který je uložen 

v Muzeu Otokara Březiny a je k nahlédnutí každému členovi. 

6. O činnosti orgánů bude na každé výroční členské schůzi přednesena zpráva, 

která bude součástí zápisu a bude zveřejněna v nejbližším Bulletinu SOB. 

čl. VII 

Členská schůze 

1. Nejvyšším orgánem SOB je členská schůze, která se schází nejméně jednou ročně, 

obvykle kolem 13. září (výročí narození O. Březiny) a která: 

a. schvaluje zprávu o činnosti SOB předkládanou výborem a účetní 

uzávěrku za předešlý rok; 

b. schvaluje plán činnosti SOB na příští rok; 

c. schvaluje rámcový rozpočet předkládaný výborem; 

d. rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného orgánu 

SOB; 

e. na následující čtyřleté období volí předsedu, výbor, kontrolní 

komisi, pokladníka a rozhodčí komisi, případně je odvolává; 

f. určuje výši a splatnost ročních členských příspěvků. Členové, kteří 

v posledním roce nezaplatili členský příspěvek, nemohou na 

členské schůzi volit, dokud neuhradí členský příspěvek; 

g. rozhoduje o případné změně stanov SOB; 

h. rozhoduje o zániku či přeměně právní formy SOB. 

2. Členská schůze je usnášeníschopná při přítomnosti minimálně 30  % členů. 

Není-li tohoto procenta dosaženo po uplynutí 30 minut od zahájení členské 

schůze, rozhoduje přítomná většina. 

3. Případný termín náhradní členské schůze musí být stanoven nejpozději do 60. dne 

po řádném termínu konání členské schůze. 



5 

 

4. Členskou schůzi SOB s uvedením místa, data, času a programu schůze 

svolává předseda elektronicky nebo prostřednictvím Bulletinu SOB s dodáním 

na adresy členů nejméně jeden měsíc před stanoveným datem konání schůze. 

5. Předseda svolá členskou schůzi také z podnětu nejméně 20 % členů nebo 

z podnětu kontrolní komise. 

6. Výbor je povinen dodat členské schůzi podklady pro důležitá rozhodnutí 

nejpozději na členské schůzi. 

7. Jednání členské schůze řídí předseda, který může pověřit řízením jiného 

člena výboru. Předseda řídí jednání podle ohlášeného programu. O zařazení 

nových bodů do programu schůze stejně jako o předčasném ukončení zasedání 

rozhoduje nadpoloviční většina přítomných členů. 

8. Členská schůze přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů všech přítomných 

členů. 

9. Stanovy SOB lze měnit nadpoloviční většinou hlasů všech členů SOB.  

10. O zániku SOB může rozhodnout nejméně tříčtvrtinová většina hlasů všech členů 

SOB. 

11. Z členské schůze se pořizuje zápis, který se zveřejňuje v Bulletinu SOB a také 

na webových stránkách SOB („otokarbrezina.cz“); přístup k zápisu tak mají 

všichni členové SOB, i ti, kteří nebyli přítomni na členské schůzi. 

čl. VIII 

Předseda a výbor 

1. Statutárním orgánem SOB je předseda. 

a. Předsedu SOB volí členská schůze. Předsedou se stává ten, kdo získal 

nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů. Předseda zastupuje SOB 

navenek. 

b. Předseda může zmocnit jiné členy SOB, aby jednali jménem spolku. 

Tito členové jednají jménem spolku samostatně. 

c. Předseda svolává a řídí členskou schůzi. 

d. Předseda řídí činnost výboru, jeho hlas rozhoduje v případě rovnosti 

hlasů. 

2. Výbor je výkonným orgánem SOB. 

a. Členy výboru volí členská schůze. Výbor řídí činnost SOB mezi 

výročními členskými schůzemi a plní úkoly uložené mu členskou 

schůzí a stanovami. 

b. Výbor SOB má nejméně 7 členů. 

c. Členy výboru jsou: předseda, dva místopředsedové, jednatel, pokladník 

a další členové zvolení členskou schůzí.  

d. Místopředsedy a zbývajícími členy výboru se stávají ti, kdo na členské 

schůzi získali nejvyšší počet hlasů přítomných členů. Výbor se schází 

nejméně 4× do roka.  

e. Výbor je schopen usnášet se za přítomnosti většiny členů a přijímat 

rozhodnutí prostou většinou hlasů přítomných členů. Schůze výboru je 

volně přístupná všem členům SOB. 

f. Požádá-li člen SOB výbor SOB o projednání věci, výbor ji projedná na 

nejbližší schůzi. 



6 

 

g. Výbor připravuje návrh činnosti SOB a stanovení cílů na příští období, 

rámcový návrh rozpočtu na příští rok, zprávu o činnosti a hospodaření 

SOB za uplynulé období a případně návrh změny stanov. 

čl. IX 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem SOB. Kontroluje, jak jsou vykonávána 

rozhodnutí členské schůze, a dohlíží na hospodaření SOB. Dále dohlíží zejména 

na to, zda SOB vykonává činnost v souladu se stanovami a právními předpisy. 

2. V případě, že kontrolní komise zjistí nedostatky, sdělí je výboru. Pokud výbor do 

30 dnů od vyrozumění nedostatky neodstraní, je kontrolní komise oprávněna 

svolat členskou schůzi. 

3. Kontrolní komise má 3 členy, jež volí členská schůze, která může členy komise 

i odvolat. Členem komise se stává ten člen SOB, který získal nadpoloviční počet 

hlasů přítomných členů. 

4. Ze svého středu si kontrolní komise volí předsedu, který řídí její činnost a stává se 

jejím pověřeným členem. Kontrolní komise rozhoduje prostou většinou hlasů 

všech svých členů. 

5. Kontrolní komise předkládá členské schůzi zprávu o činnosti komise a posudek 

výroční zprávy o činnosti a hospodaření, kterou předkládá členské schůzi 

k odsouhlasení výbor SOB. 

čl. X 

Rozhodčí komise 

1. Rozhodčí komise rozhoduje sporné záležitosti samosprávy SOB, spory mezi 

členem a SOB o placení členských příspěvků a přezkoumává rozhodnutí 

o vyloučení člena ze SOB. 

2. Rozhodčí komise má 3 členy, jež volí členská schůze, která může členy komise 

i odvolat. Členy komise se stávají členové SOB, kteří při volbě získají nejvíce 

hlasů. 

čl. XI 

Hospodaření SOB 

1. Jmění SOB se skládá ze: 

I.  základního jmění, o kterém je výborem veden inventární soupis. Toto jmění 

je tvořeno: 

a. veškerým zařízením a vybavením bytu O. Březiny, dále výtvarnými 

díly, knihami z díla O. Březiny a autorů píšících o Otokaru Březinovi, 

listinami a fotografiemi, archivem, audio a videonahrávkami 

vztahujícími se k životu, dílu a odkazu Otokara Březiny. O zařazení 

položek do základního jmění rozhoduje výbor. O vyřazení 

jednotlivých položek této části základního jmění ze soupisu může 

rozhodnout členská schůze SOB pouze po předchozím písemném 



7 

 

souhlasu Památníku národního písemnictví v Praze, Ústavu pro 

českou literaturu Akademie věd ČR, v. v. i., a Muzea Vysočiny 

v Třebíči; 

b. dalším základním jměním provozního charakteru, kterým je vybaveno 

Muzeum Otokara Březiny. O nakládání s touto části jmění rozhoduje 

na návrh výboru členská schůze SOB; 

II. výdejního jmění, o kterém rozhoduje výbor. 

2. Za hospodaření SOB odpovídá předseda a pokladník. SOB hospodaří podle 

rámcového ročního rozpočtu schváleného členskou schůzí. 

3. K zajištění běžného hospodaření, k vedení účetnictví a k zajištění plnění 

daňových povinností jmenuje členská schůze na návrh výboru pokladníka. 

4. Příjmy SOB tvoří zejména příspěvky jejích členů, dary, dotace a příjmy z neziskové 

činnosti SOB. 

5. Výdaje SOB, realizované v souladu se schváleným plánem hospodaření, jsou 

zaměřeny na zabezpečení řádného chodu Muzea Otokara Březiny a činnosti SOB. 

čl. XII 

Zánik SOB a způsob majetkového vypořádání při zániku SOB 

1. SOB může zaniknout: 

a. dobrovolným rozpuštěním, 

b. sloučením s jiným spolkem, 

c. rozdělením SOB, 

d. zrušením podle právního předpisu. 

O zániku SOB podle bodů a., b., c. může rozhodnout členská schůze SOB s více než 

75 % souhlasem všech členů SOB.  

2. V případě zániku SOB bez právního nástupce je majetek SOB po provedené 

likvidaci bezúplatně převeden na Památník národního písemnictví v Praze nebo 

na Muzeum Vysočiny v Třebíči. 

 

Tyto Stanovy SOB nabyly platnosti a účinnosti po projednání a odsouhlasení členskou 

schůzí SOB, která se konala dne 9. 4. 2016, a po registraci ve Spolkovém rejstříku 

Krajského soudu v Brně dne 25. října 2016. 


	Stanovy spolku Společnost Otokara Březiny, z. s.
	Název a sídlo
	čl. II
	Charakter a působnost SOB
	Účel a cíle SOB
	čl. IV
	Formy činnosti SOB
	Členství ve Společnosti Otokara Březiny
	čl. VI
	Orgány SOB
	1. Orgány SOB jsou:
	čl. VII
	Členská schůze
	čl. VIII
	Předseda a výbor
	čl. IX
	Kontrolní komise
	čl. X
	Rozhodčí komise
	čl. XI
	Hospodaření SOB
	čl. XII
	Zánik SOB a způsob majetkového vypořádání při zániku SOB


